§ 1.—Ait Praetor: SI TEMPUS AD DELIBERANDUM PETET, DABO.

§ 2.—Quum dicit «tempus», nec adicit diem, sine dubio ostendit, esse in ius dicentis potestate, quem diem praestituat.

2. **PAULUS libro LVII. ad Edictum.**—Itaque pauciores centum dierum non sunt dandi.

3. **ULPIANUS libro LX. ad Edictum.**—Nec non illud sciendum, nonnunquam semel, nonnunquam saepius diem ad deliberandum datum esse, dum Praetori suadetur, tempus, quod primum aditus praestituerat, non suffecisse;

4. **IDEM libro LXI. ad Edictum.**—sed hoc impetrari non debet, nisi ex magna causa.

5. **IDEM libro LXX. ad Edictum.**—Aristo scribit, non solum creditoribus, sed et heredi instituto Praetorem subvenire debere, hisque copiam instrumentorum inspiciendorum facere, ut perinde instruere se possint, expediat (3), nec ne, agnoscere hereditatem.

§ 1.—Si maior sit hereditas, et deliberat heres, et res sunt in hereditate, quae ex tractu temporis deteriores fiunt, adito Praetore potest is, qui deliberat, sine praedicio eas iustis pretiis vendere; qui possit etiam ea, quae nimium sumtuosa sint, veluti iumenta aut venalicia, item ea, quae mora deteriora fiant, vendere, quique praeterea curaturus sit, ut aes alienum, quod sub poena vel sub pretiosis pignoribus debeatur, solvatur.

6. **GAIUS libro XXIII. ad Edictum provinciale.**—Igitur siquidem in hereditate sit vinum, oleum, frumentum, numerata pecunia, inde fieri debebunt impendia; si minus, a debitoribus hereditariis exigenda pecunia. Quodsi nulli sunt debitores, aut iudicem provocent, venire debent res supervacuae.

7. **ULPIANUS libro LX. ad Edictum.**—Ait Praetor: SI PUPILLI, PUPILLAE (4) NOMINE POSTULABITUR TEMPUS AD DELIBERANDUM, AN EXPEDIAT, EUM HEREDITATEM RETINERE, ET HOC DATUM SIT (5); SI IUSTA CAUSA ESSE VIDEBITUR, BONA INTEREA DEMINUI, NISI SI CAUSA COGNITA BONI VIRI ARBITRATU, VETABO.

TÍTULO VIII

DEL DERECHO DE DELIBERAR
[Véase Cód. VI. 30.]

1. **ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LX.**—Si un esclavo hubiere sido instituido heredero, ciertamente que no le concederemos al mismo, sino á aquel de quien es el esclavo, tiempo para deliberar, porque estos no son considerados como persona alguna por el Pretor. Y asimismo, si el esclavo fuera de muchos, se lo concederemos ciertamente á todos sus dueños.

§ 1.—Dice el Pretor: «Si pidiere tiempo para deliberar, se lo daré».

§ 2.—Como dice «tiempo», y no añade día, sin duda indica que está en la facultad del juzgador qué día haya de fijar.

2. **PAULO; Comentarios al Edicto, libro LVII.**—Y así, no se han de dar menos de cien días.